
 
 

 GPC PARTICIPAÇÕES S.A.  
 – em recuperação judicial –  

COMPANHIA ABERTA  
CNPJ n.º 02.193.750/0001-52  

NIRE 33300166246 
 
 

MAPA DETALHADO DE VOTAÇÃO EM ATENDIMENTO À INSTRUÇÃO CVM Nº 480/09,  
CONFORME ALTERADA, E INSTRUÇÃO CVM Nº 481/09, CONFORME ALTERADA 

 
 
A GPC Participações S.A. (“Companhia”) comunica que, nos termos da Instrução CVM nº 480/09, 
conforme alterada, e Instrução CVM nº 481/09, conforme alterada, divulga o mapa detalhado 
de votação de votos para cada item discutido na Assembleia Geral Extraordinária da Companhia 
realizada às 14:30hs do dia 4 de julho de 2019 (“AGE”), identificando quantas aprovações, 
rejeições ou abstenções recebeu cada matéria deliberada, bem como os votos e posições 
acionárias dos acionistas presentes à AGE, devidamente identificados pelos 5 (cinco) primeiros 
dígitos de seu respectivo CPF/CNPJ. As informações do mapa detalhado encontram-se na 
planilha anexa. 
 
A AGE deliberou sobre as seguintes matérias:  
 
1. Fixar em 5 (cinco) o número total de membros do Conselho de Administração. 
 
2. Eleição de membros para o Conselho de Administração da Companhia 

 

a. Eleição do Sr. Demétrio José Costa Martins Simões, em votação em separado, nos 
termos do Parágrafo Quarto, Inciso I, do Artigo 141 da Lei n.º 6.404/76. 

 
b. Eleição de membros do conselho de administração, conforme o procedimento de 

voto múltiplo, nos termos do Artigo 141 da Lei n.º 6.404/76, dentre os seguintes 
candidatos: (i) Paulo Cesar Peixoto de Castro Palhares; (ii) Emilio Salgado Filho; (iii) 
Luiz Fernando Cirne Lima; (iv) Pedro Grossi Junior; e (v) Paulo Alaor Fonseca da Silva. 

 

3. Questões Incidentais 
 

a. Permanência de um notário na AGE e permissão para gravação em áudio da AGE. 
 

b. Lavratura da ata em forma de sumário. 
 

A AGE foi instalada com presença de acionistas representando 78,478% do capital social votante 
da Companhia, conforme se verifica pelas assinaturas no Livro de Presença de Acionistas da 
Companhia.  

 
***



MAPA DETALHADO DE VOTAÇÃO DA AGE DA  
GPC PARTICIPAÇÕES S.A. REALIZADA EM 4 DE JULHO DE 2019 

 
* Correspondem aos itens da Ordem do Dia descrita acima. 

** Todos os votos foram proferidos presencialmente. 
 

Item da Ordem do 
Dia: 1 

Fixar em 5 (cinco) o número total de membros do Conselho de Administração. 

Acionista 
 

CPF/CNPJ 
(5 primeiros 

dígitos) 

Votos da Deliberação 

Posição ON Aprovar (Sim) Rejeitar (Não) Abster-se 

Total 4.616.695 4.616.695 - - 

38.367 154.192  154.192  - - 

26.934 133.200  133.200  - - 

4.333.4 114.754  114.754  - - 

7.996.4 110.400  110.400  - - 

9.289.0 63.000  63.000  - - 

2.867.8 41.599  41.599  - - 

13.001 16.393  16.393  - - 

79.774 17.000  17.000  - - 

42.267 475.574 475.574 - - 



668.43 216.724 216.724 - - 

1.669.4 215.726 215.726 - - 

1.669.4 214.804 214.804 - - 

1.669.4 214.632 214.632 - - 

347.42 208.464 208.464 - - 

2.662.7 204.421 204.421 - - 

9.448.4 172.357 172.357 - - 

62.929 53.909 53.909 - - 

1.669.4 51.113 51.113 - - 

1.669.4 51.004 51.004 - - 

1.669.4 50.926 50.926 - - 

98.632 50.853 50.853 - - 

668.44 47.884 47.884 - - 

89.328 44.841 44.841 - - 

31.110 3.770 3.770 - - 

70.870 3.770 3.770 - - 

99.282 3.770 3.770 - - 

7.711.3 3.062 3.062 - - 

2.146.4 2.405 2.405 - - 

8.811.0 2.208 2.208 - - 

5.378.7 1.538 1.538 - - 

8.356.9 1.538 1.538 - - 

7.574.6 1.256 1.256 - - 

347.43 819 819 - - 

1.305.0 10 10 - - 

1.054.4 2 2 - - 

1.180.6 1 1 - - 

1.163.8 1 1 - - 

1.054.4 1 1 - - 

11.233 204.918 204.918 - - 

7.408.4 115.618 115.618 - - 

34.521 26.600 26.600 - - 

42.168 10.390 10.390 - - 



155.89 6.500 6.500 - - 

56.882 4.463 4.463 - - 

13.587 76.500 76.500 - - 

2.187.6 65.000 65.000 - - 

3.927.2 71.200 71.200 - - 

31.229 5.000 5.000 - - 

463.57 5.000 5.000 - - 

10.546 3.700 3.700 - - 

11.044 1.073.879 1.073.879 - - 

3.283.4 6 6 - - 

 

*** 

  



Item da Ordem do 
Dia: 2(a) 

Eleição do Sr. Demétrio José Costa Martins Simões, em votação em separado, nos 
termos do Parágrafo Quarto, Inciso I, do Artigo 141 da Lei n.º 6.404/76. 

Acionista 
 

CPF/CNPJ 
(5 primeiros 

dígitos) 

Votos da Deliberação 

Posição ON Aprovar (Sim) Rejeitar (Não) Abster-se 

Total 4.616.695 650.538 - - 

38.367 154.192  154.192  - - 

26.934 133.200  133.200  - - 

4.333.4 114.754  114.754  - - 

7.996.4 110.400  110.400  - - 

9.289.0 63.000  63.000  - - 

2.867.8 41.599  41.599  - - 

13.001 16.393  16.393  - - 

79.774 17.000  17.000  - - 

42.267 475.574 - - - 

668.43 216.724 - - - 

1.669.4 215.726 - - - 

1.669.4 214.804 - - - 

1.669.4 214.632 - - - 

347.42 208.464 - - - 

2.662.7 204.421 - - - 



9.448.4 172.357 - - - 

62.929 53.909 - - - 

1.669.4 51.113 - - - 

1.669.4 51.004 - - - 

1.669.4 50.926 - - - 

98.632 50.853 - - - 

668.44 47.884 - - - 

89.328 44.841 - - - 

31.110 3.770 - - - 

70.870 3.770 - - - 

99.282 3.770 - - - 

7.711.3 3.062 - - - 

2.146.4 2.405 - - - 

8.811.0 2.208 - - - 

5.378.7 1.538 - - - 

8.356.9 1.538 - - - 

7.574.6 1.256 - - - 

347.43 819 - - - 

1.305.0 10 - - - 

1.054.4 2 - - - 

1.180.6 1 - - - 

1.163.8 1 - - - 

1.054.4 1 - - - 

11.233 204.918 - - - 

7.408.4 115.618 - - - 

34.521 26.600 - - - 

42.168 10.390 - - - 

155.89 6.500 - - - 

56.882 4.463 - - - 

13.587 76.500 - - - 

2.187.6 65.000 - - - 

3.927.2 71.200 - - - 

31.229 5.000 - - - 



463.57 5.000 - - - 

10.546 3.700 - - - 

11.044 1.073.879 - - - 

3.283.4 6 - - - 

 

*** 

  



Item da 
Ordem do 
Dia: 2(b) 

Eleição de membros do conselho de administração, conforme o procedimento de voto múltiplo, nos termos do Artigo 141 da Lei n.º 
6.404/76, dentre os seguintes candidatos: (i) Paulo Cesar Peixoto de Castro Palhares; (ii) Emilio Salgado Filho; (iii) Luiz Fernando Cirne 
Lima; (iv) Pedro Grossi Junior; e (v) Paulo Alaor Fonseca da Silva. 

Acionista 
 

CPF/CNPJ 
(5 primeiros 

dígitos) 

Votos da Deliberação 

Paulo Cesar Peixoto de 
Castro Palhares 

Emilio Salgado Filho Luiz Fernando Cirne Lima Pedro Grossi Junior 
Paulo Alaor Fonseca da 

Silva 

Aprovar 
(Sim) 

Rejeitar 
(Não) 

Abster-
se 

Aprovar 
(Sim) 

Rejeitar 
(Não) 

Abster-
se 

Aprovar 
(Sim) 

Rejeitar 
(Não) 

Abster-
se 

Aprovar 
(Sim) 

Rejeitar 
(Não) 

Abster-
se 

Aprovar 
(Sim) 

Rejeitar 
(Não) 

Abster-
se 

Total 961.811 - 6 961.811 - 6 742.250 - 6 1.073.879 - 6 226.400 - 6 

42.267 

961.811 - - 961.811 - - 578.679 - - - - - - - - 

668.43 

1.669.4 

1.669.4 

1.669.4 

347.42 

2.662.7 

9.448.4 

62.929 

1.669.4 

1.669.4 

1.669.4 

98.632 

668.44 

89.328 

31.110 

70.870 

99.282 



7.711.3 

2.146.4 

8.811.0 

5.378.7 

8.356.9 

7.574.6 

347.43 

1.305.0 

1.054.4 

1.180.6 

1.163.8 

1.054.4 

11.233 - - - - - - 204.918 - - - - - - - - 

7.408.4 - - - - - - 115.618 - - - - - - - - 

34.521 - - - - - - 26.600 - - - - - - - - 

42.168 - - - - - - 10.390 - - - - - - - - 

155.89 - - - - - - 6.500 - - - - - - - - 

56.882 - - - - - - 4.463 - - - - - - - - 

13.587 - - - - - - - - - - - - 76.500 - - 

2.187.6 - - - - - - - - - - - - 65.000 - - 

3.927.2 - - - - - - - - - - - - 71.200 - - 

31.229 - - - - - - - - - - - - 5.000 - - 

463.57 - - - - - - - - - - - - 5.000 - - 

10.546 - - - - - - - - - - - - 3.700 - - 

11.044 - - - - - - - - - 1.073.879 - - - - - 

3.283.4 - - 6 - - 6 - - 6 - - 6 - - 6 

 

***  



 

Item da Ordem do 
Dia: 3(a) 

Permanência de um notário na AGE e permissão para gravação em áudio da AGE. 

Acionista 
 

CPF/CNPJ 
(5 primeiros 

dígitos) 

Votos da Deliberação 

Posição ON Aprovar (Sim) Rejeitar (Não) Abster-se 

Total 4.616.695 4.616.695 - - 

38.367 154.192  154.192  - - 

26.934 133.200  133.200  - - 

4.333.4 114.754  114.754  - - 

7.996.4 110.400  110.400  - - 

9.289.0 63.000  63.000  - - 

2.867.8 41.599  41.599  - - 

13.001 16.393  16.393  - - 

79.774 17.000  17.000  - - 

42.267 475.574 475.574 - - 

668.43 216.724 216.724 - - 

1.669.4 215.726 215.726 - - 

1.669.4 214.804 214.804 - - 

1.669.4 214.632 214.632 - - 



347.42 208.464 208.464 - - 

2.662.7 204.421 204.421 - - 

9.448.4 172.357 172.357 - - 

62.929 53.909 53.909 - - 

1.669.4 51.113 51.113 - - 

1.669.4 51.004 51.004 - - 

1.669.4 50.926 50.926 - - 

98.632 50.853 50.853 - - 

668.44 47.884 47.884 - - 

89.328 44.841 44.841 - - 

31.110 3.770 3.770 - - 

70.870 3.770 3.770 - - 

99.282 3.770 3.770 - - 

7.711.3 3.062 3.062 - - 

2.146.4 2.405 2.405 - - 

8.811.0 2.208 2.208 - - 

5.378.7 1.538 1.538 - - 

8.356.9 1.538 1.538 - - 

7.574.6 1.256 1.256 - - 

347.43 819 819 - - 

1.305.0 10 10 - - 

1.054.4 2 2 - - 

1.180.6 1 1 - - 

1.163.8 1 1 - - 

1.054.4 1 1 - - 

11.233 204.918 204.918 - - 

7.408.4 115.618 115.618 - - 

34.521 26.600 26.600 - - 

42.168 10.390 10.390 - - 

155.89 6.500 6.500 - - 

56.882 4.463 4.463 - - 

13.587 76.500 76.500 - - 

2.187.6 65.000 65.000 - - 



3.927.2 71.200 71.200 - - 

31.229 5.000 5.000 - - 

463.57 5.000 5.000 - - 

10.546 3.700 3.700 - - 

11.044 1.073.879 1.073.879 - - 

3.283.4 6 6 - - 

 

*** 

  



Item da Ordem do 
Dia: 3(b) 

Lavratura da ata em forma de sumário. 

Acionista 
 

CPF/CNPJ 
(5 primeiros 

dígitos) 

Votos da Deliberação 

Posição ON Aprovar (Sim) Rejeitar (Não) Abster-se 

Total 4.616.695 4.616.695 - - 

38.367 154.192  154.192  - - 

26.934 133.200  133.200  - - 

4.333.4 114.754  114.754  - - 

7.996.4 110.400  110.400  - - 

9.289.0 63.000  63.000  - - 

2.867.8 41.599  41.599  - - 

13.001 16.393  16.393  - - 

79.774 17.000  17.000  - - 

42.267 475.574 475.574 - - 

668.43 216.724 216.724 - - 

1.669.4 215.726 215.726 - - 

1.669.4 214.804 214.804 - - 

1.669.4 214.632 214.632 - - 

347.42 208.464 208.464 - - 

2.662.7 204.421 204.421 - - 



9.448.4 172.357 172.357 - - 

62.929 53.909 53.909 - - 

1.669.4 51.113 51.113 - - 

1.669.4 51.004 51.004 - - 

1.669.4 50.926 50.926 - - 

98.632 50.853 50.853 - - 

668.44 47.884 47.884 - - 

89.328 44.841 44.841 - - 

31.110 3.770 3.770 - - 

70.870 3.770 3.770 - - 

99.282 3.770 3.770 - - 

7.711.3 3.062 3.062 - - 

2.146.4 2.405 2.405 - - 

8.811.0 2.208 2.208 - - 

5.378.7 1.538 1.538 - - 

8.356.9 1.538 1.538 - - 

7.574.6 1.256 1.256 - - 

347.43 819 819 - - 

1.305.0 10 10 - - 

1.054.4 2 2 - - 

1.180.6 1 1 - - 

1.163.8 1 1 - - 

1.054.4 1 1 - - 

11.233 204.918 204.918 - - 

7.408.4 115.618 115.618 - - 

34.521 26.600 26.600 - - 

42.168 10.390 10.390 - - 

155.89 6.500 6.500 - - 

56.882 4.463 4.463 - - 

13.587 76.500 76.500 - - 

2.187.6 65.000 65.000 - - 

3.927.2 71.200 71.200 - - 

31.229 5.000 5.000 - - 



463.57 5.000 5.000 - - 

10.546 3.700 3.700 - - 

11.044 1.073.879 1.073.879 - - 

3.283.4 6 6 - - 

 

*** 

 


